
COPIA

COMUNE DI SAVELLI
 (PROVINCIA DI CROTONE)

N. Protocollo: 576 del 23/01/2026

ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 11 del 23/01/2026

OGGETTO: Revoca Ordinanza n. 5 del 16.01.2026 di attivazione del C.O.C. per emergenza idrica sul territorio 
comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Richiamata la propria precedente Ordinanza n. 5 del 16.01.2026 con la quale si disponeva l’attivazione del 
Centro Operativo Comunale e del Nucleo di Protezione Civile di Savelli, per la durata della gestione 
commissariale, per la gestione dell’emergenza idrica - gestione dei serbatoi comunali;
Vista la nota della Sorical S.p.A. del 22.01.2026, acquisita in pari data al prot. n. 535, con la quale, in relazione 
alla predetta ordinanza, si fa rilevare che i serbatoi posti nel territorio del Comune di Savelli, regolarmente 
alimentati dallo schema idrico Alto Lese (Sorgenti Fossiate), essendo di esclusiva proprietà regionale, vengono 
gestiti solo ed esclusivamente da personale della Sorical S.p.A.;  
Preso atto, pertanto, che in base a quanto comunicato con la predetta nota:
- questo Comune non ha alcuna competenza sui serbatoi;
- soltanto il personale Sorical può controllare il livello dei serbatoi e in caso di disservizi soltanto il personale 
Sorical può intervenire;   
Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, revocare la propria ordinanza n. 5 del 16.01.2026;
Visto il D.Lgs. 18.08. 2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;

ORDINA
 
- la revoca immediata della propria Ordinanza n. 5 del 16.01.2026, per le motivazioni illustrate nella narrativa che 
precede;
 

DISPONE
 
- di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Savelli e nei luoghi 
pubblici;
- di trasmettere copia della presente ordinanza:
- Al Sig. Prefetto di Crotone;
- Alla Stazione Carabinieri di Savelli;
-Alla Sorical Spa;
-Al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria;



- Alla Polizia Locale;
- Al Presidente della Giunta Regionale Calabria;
- Al Dipartimento della Protezione Civile della Regione Calabria;
 

COMUNICA
 
- che a norma dell’articolo 5 della predetta legge 241/90, il Responsabile del procedimento è l’architetto Foglia 
Giuseppe;
- che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 60 giorni dalla sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni 
decorrenti dalla medesima pubblicazione.

                                           Il Commissario Straordinario 
                   f.to CAMPAGNA DOMENICO

                 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e

                  norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


